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Læsevejledning 

Dette er Aarhus Kommunes udkast til budgetredegørelse for 2025. Den be-

skriver magistratens budgetforslag 2025-2028, som behandles i byrådet den 

11. september 2024. Aarhus Kommunes endelige budget 2024-2027 vedta-

ges i byrådet den 9. oktober 2024. Efterfølgende vil den endelige budgetre-

degørelse for 2025 blive udarbejdet.  

På de følgende sider bliver du først præsenteret for de ydre vilkår, som vur-

deres at have størst indflydelse på næste års budget. Herefter følger en kort 

beskrivelse af byrådets overordnede mål for Aarhus samt en gennemgang af 

den økonomi, der ligger i budgetforslaget.  

Efterfølgende indeholder budgetredegørelsen afsnit med beskrivelser fra de 

enkelte magistratsafdelinger. De går tættere på afdelingernes respektive ker-

neopgaver, pejlemærker og økonomi.  

Til sidst i budgetredegørelsen er der en række bilag med forskellige oversig-

ter over budgetforslagets økonomi. 

 

 

Udviklingen i Aarhus 

og omkring os  

En række forhold har betydning for udviklingen i den økonomiske situation i 

Aarhus Kommune. Det gælder bl.a. konjunkturerne, beskæftigelsesudviklin-

gen og befolkningsudviklingen. Inflation, renteændringer, og krigen i Ukraine 

har haft stor betydning på såvel nationalt som kommunalt niveau.  

Konjunkturudvikling 

Med Ruslands invasion af Ukraine i februar 2022 blev der for anden gang på 

to år skabt stor usikkerhed omkring konjunkturerne. Renterne og inflationen 

steg, og på den baggrund skete der en kraftig opbremsning i dansk økonomi 

fra høj vækst i 2021 til et moderat niveau i 2022. Væksten har siden været 

relativt afdæmpet. Økonomiministeriet forventer i Økonomisk Redegørelse, 

maj 2024, at den afdæmpede vækst ser ud til at fortsætte, idet BNP forven-

tes at vokse med henholdsvis 1,4 % i 2024 og med 1,0 % i 2025. Inflationen 

skønnes til 2,8 % i 2024 og 2,1 % i 2025, og det niveau bidrager sammen 

med ventede lønstigninger til, at husholdningernes købekraft øges i de kom-

mende år. På trods heraf forventes beskæftigelsen frem mod 2025 at falde 

med i alt 30.000 personer, hvilket hænger sammen med, at mange virksom-

heder forventeligt har et behov for at tilpasse deres kapacitet og antal an-

satte efter nogle hårde år. 

Samlet set vurderer Økonomiministeriet, at dansk økonomi står stærkt, og at 

der er udsigt til en ’blød landing’ uden et brat fald i beskæftigelsen. Perioden 

med svagere vækst ventes at bringe produktion og beskæftigelse tættere på 

de strukturelle niveauer, men aktiviteten skønnes i 2025 fortsat at ligge 



højere end niveauet ved en normal kapacitetsudnyttelse, og ledigheden for-

ventes at forblive forholdsvis lav.  

Der er fortsat forhøjet usikkerhed omkring dansk økonomi, selvom den vur-

deres at være faldet siden midten af 2022. Det skyldes ikke mindst geopoliti-

ske forhold, såsom krigen i Ukraine, situationen i Mellemøsten og geopoliti-

ske spændinger mellem USA og Kina. Der er også usikkerhed forbundet 

med energiforsyningen, hvilket hurtigt kan påvirke energipriserne og dermed 

inflationen i opadgående retning. En særlig risiko er også, at der med ud-

gangspunkt i de forventede lønstigninger kan opstå en pris-løn-spiral, hvis 

pris- og lønstigningerne gensidigt forstærker hinanden. 

Beskæftigelse og ledighed i Aarhus 

De seneste år har der været fart på erhvervsudviklingen i Aarhus Kommune. 

Den positive udvikling efter corona-epidemien er fortsat i 2023, dog på et la-

vere niveau end i 2021 og 2022. Udviklingen på arbejdsmarkedet afspejles 

blandt andet i, at antallet af beskæftigede lønmodtagere, der arbejder på en 

arbejdsplads inden for Aarhus Kommunes grænse er steget med 3.050 fra 

2022 til 2023. Ved udgangen af 2023 var der herved 221.573 arbejdspladser 

i kommunen. 

Udviklingen i antal arbejdspladser betyder blandt andet, at 86,0 % af de 16- 

66-årige borgere i Aarhus Kommune i 2023 var selvforsøgende. Der er tale 

om et lille fald på 0,2 %-point i forhold til 2022, men er alligevel det næsthø-

jeste niveau af selvforsørgede i Aarhus Kommune, der har været målt. Selv-

forsørgelsesandelen er over niveauet på landsplan. Sammenlignet med de 

øvrige 6-byer har kun Københavns Kommune en højere andel selvforsø-

gende borgere. 

Bruttoledigheden i Aarhus er efter en periode på meget lavt niveau ved at 

nærme sig et mere ’normalt’ niveau. Det seneste års let stigende ledighed 

betyder, at der i marts 2024 var 7.381 fuldtidsledige i Aarhus Kommune, hvil-

ket svarer til en ledighedsprocent på 4,2. Ledighedsniveauet på landsplan er 

væsentligt lavere end i Aarhus med en ledighedsprocent på 3,2. 

Bolig- og befolkningsudvikling 

Byrådet har fastsat et mål om, at der i Aarhus frem til år 2030 skal skabes 

mulighed for at bygge 2.000 nye boliger om året. 

Aktuelt forventes der opført knap 2.700 boliger om året i gennemsnit i perio-

den 2024-2028, hvoraf de godt 1.600 årligt er familieboliger. 

Aarhus Kommune er Danmarks næststørste kommune og havde 367.039 

borgere pr. 1. januar 2024.  

I 2022 og 2023 har der været en forholdsvis høj befolkningstilvækst på hhv. 

6.288 og 5.517 nye borgere. Heraf var udgjorde ukrainske flygtninge 1.430 i 

2022 og 239 i 2023, hvilket der er korrigeret for i fremskrivningen af befolk-

ningsudviklingen.  

Fremadrettet forventes befolkningstilvæksten i Aarhus Kommune at stabili-

sere sig på ca. 4.050 nye borgere årligt, så der i 2034 vil være ca. 407.500 

borgere. Se mere i Aarhus i Tal. 

 

https://ledelsesinformation.aarhuskommune.dk/aarhus-i-tal/default.aspx?doc=vfs://Global/AARHUS-I-TAL/BEFOLKNING_I_TAL.xview


 

Budgetlægningen foretages på grundlag af den seneste befolkningsprog-

nose. Prognosen anvendes blandt andet til at fremskrive udviklingen i udgif-

terne på de serviceområder, hvor byrådet har vedtaget budgetmodeller.  

Her sammenkædes udviklingen i befolkningen og anvendelsen af ressour-

cer. Det gælder på skoleområdet, børnepasningsområdet, socialområdet og 

ældreområdet.  

Derudover anvendes befolkningsprognosen også ved budgetlægningen af 

de generelle tilskud fra staten. 

 

  



Kommunens mål 

Fortællingen om Aarhus 

Sammen med Aarhusmålene sætter Fortællingen om Aarhus en fælles ret-

ning for, hvad byrådet vil med Aarhus, og hvad der skal kendetegne Aarhus 

både nu og i fremtiden. Aarhusmålene er de overordnede mål for hele byens 

udvikling og med dem følger vi op på, om udviklingen går i den retning, som 

byrådet ønsker.  

Indledningen i Fortællingen lyder: ”Aarhus har en fantastisk placering ved 

havet og skoven. Et levende pulserende bymiljø og den smukkeste natur be-

liggende helt tæt på hinanden. Aarhus er en rummelig by med plads til at ud-

folde sig, uanset om man er ung, gammel eller børnefamilie, studerende, 

kunstner, etableret erhvervsvirksomhed eller iværksætter. Man kan føle sig 

hjemme i Aarhus. 

Aarhus er "Smilets By" - uhøjtidelig og tilbagelænet, ung, optimistisk, ambi-

tiøs og summende af liv” 

Fortællingen om Aarhus omfatter også visionen for Aarhus, som fremgår til 

højre og du kan læse visionen og hele fortællingen om Aarhus her: Fortællin-

gen om Aarhus  

Aarhusmålene 

Aarhusmålene 2022-2025 er samlet under overskriften - ”Aarhus - en god by 

for alle”, og består af følgende fem mål: 

 

Aarhusmålene er på den måde pejlemærker for udviklingen af Aarhus. Med 

Aarhuskompasset har vi også sat ord på den tilgang til ledelse, styring og 

velfærdsudvikling, som Aarhusmålene kalder på. De perspektivskift, der føl-

ger med Aarhuskompasset, handler om et endnu større fokus på det, der har 

værdi for borgerne og samfundet, mere samskabelse og en stærkere læ-

ringskultur. Man kan læse mere om Aarhuskompasset på kommunens hjem-

meside: Aarhuskompasset. 

Visionen: 

”Aarhus – en god by for 
alle” 

• Aarhus - en by med plads til 

alle og brug for alle 

• Aarhus - en by i bevægelse 

• Aarhus - en by med handle-

kraft og fællesskab 

https://aarhus.dk/media/5485/fortaellingen-om-aarhus-og-aarhusmaal.pdf
https://aarhus.dk/media/5485/fortaellingen-om-aarhus-og-aarhusmaal.pdf
https://nyeveje.aarhus.dk/nye-veje-til-velfaerd-og-vaekst/aarhuskompasset/


Til Aarhusmålene er knyttet en række tegn, der tilsammen giver et helt over-

ordnet billede af, hvordan det går og hvor langt vi er nået i forhold til Aarhus-

målene. De findes i ”Aarhus i tal” på kommunens hjemmeside: Aarhus i tal. I 

byrådsperioden 2022-2025 vil vi bruge Aarhuskompasset til at forny måden 

vi arbejder med Aarhusmålene på, så vi ikke kun får viden om, hvor vi er 

nået til, men også hvorfor. 

Ud over Aarhusmålene, som rækker helt på tværs, vedtages der også en po-

litisk retning for hver enkelt afdeling, som kan ses i de næste afsnit.  

FN’s verdensmål  

Verdensmålene forpligter alle FN’s 193 medlemslande til at afskaffe fattig-

dom og sult i verden, reducere uligheder, sikre god uddannelse og bedre 

sundhed til alle, anstændige jobs, klima og mere bæredygtig økonomisk 

vækst. De fokuserer ligeledes på at fremme fred og sikkerhed og stærke in-

stitutioner, og på at styrke internationale partnerskaber.  

Via vores arbejde med Aarhusmålene og de politiske retninger for de enkelte 

afdelinger bidrager Aarhus Kommune til opfyldelsen af verdensmålene. 

Nedenfor er sammenhængen mellem Aarhusmålene og verdensmålene illu-

streret. 

 

 

 

 

  

https://ledelsesinformation.aarhuskommune.dk/aarhus-i-tal/default.aspx?doc=vfs://Global/AARHUS-I-TAL/AARHUS_I_TAL.xview


Kommunens samlede 

økonomi 

Med udgangspunkt i de ydre påvirkninger samt de overordnede mål for Aar-

hus Kommune beskrives økonomien i budgetforslaget i de følgende afsnit. 

Budgetlægningen - og det budgetforslag som Magistraten behandler - skal 

sikre, at både nuværende og fremtidige generationer har lige adgang til øko-

nomiske ressourcer og mulighed for at leve gode liv i en god by for alle. Et 

Aarhus i trivsel samtidig med, at vi kæmper for et bedre klima og beskytter 

naturen på en ansvarlig måde.  

Aarhus står som andre større byer over for komplekse problemer - det gæl-

der kernevelfærden til både skoler, ældre og udsatte borgere samt natur, 

miljø og klima. Derfor er budget 2025 målrettet mod at løse de store struktu-

relle udfordringer inden for velfærd og klima og natur. 

Aarhus Kommune har grundlæggende en sund økonomi med en stram øko-

nomistyring, hvor der er fokus på en stabil og varig balance mellem udgifter 

og indtægter. Derfor blev der i sidste års budget foretaget en nødvendig til-

pasning af de administrative udgifter og omprioriteringer til fordel for velfær-

den, hvilket var med til at sikre et godt udgangspunkt for dette års budget-

lægning. 

Dette års budget er påvirket af, at Aarhus Kommune i 2025 modtager et eks-

traordinært stort engangsbeløb fra den selskabsskat, som blev afregnet i 

2022. Men samtidigt også en række nedjusteringer af økonomien som følge 

af markant færre indtægter. Derudover har udviklingen på anlægsområdet 

vist meget store nedgange i indtægterne, og derfor vil det være afgørende 

for en fortsat sund økonomistyring, at der bringes balance på anlægsområ-

det. 

I budgetforslaget afsættes der 50 mio. kr. årligt målrettet skolerne, og herud-

over investeres der 100 mio. kr. så flere børn kan trives i folkeskolen, og 

færre børn får behov for et specialiseret tilbud.  

Herudover beskrives der i budgetforslaget en række udfordringer, der er vig-

tige at få løst i budgetforhandlingerne. Udfordringerne og tilknyttede opgaver 

der kræver handling findes indenfor: 

• Østjyllands Brandvæsen der skal tilpasset en voksende by.  

• Ældreområdet hvor der kommer flere plejekrævende borgere. 

• Behov for at analysere social- og beskæftigelsesområdet. 

• Udarbejdelse af implementeringsplan for Botilbud på det specialise-

rede socialområde. 

• Politiske aftaler indgået i foråret hvor aftalerne betragtes som bud-

getforslag fra forligspartierne. Aftalerne retter sig mod:  

o Klima 

o Grøn mobilitet 

o Udsatte boligområder 

• Social investeringsfond hvis bevillinger udløber 

• Styrket erhvervsfremme, så Aarhus fastholder sin status som et nati-

onalt vækstcenter med international gennemslagskraft 

• Cybersikkerhed så der værnes om den digitale infrastruktur 

• Cykel-VM hvor Aarhus har søgt om værtskab for VM i enkeltstarts-

cykling i 2029 og Vejlby Stadion til sikring af atletikfaciliteter i nord-

byen. 



I det omfang der skal gives penge til disse områder, skal det findes inden for 

et årligt råderum på 128 mio. kr. efter, at der er afsat penge til folkeskolen, 

svarende til 512 mio. kr. i alt for budgetperioden. Herudover kommer 300 

mio. kr. afsat til folkeskolerne, og det samlede råderum er således 812 mio. 

kr. 

I den videre budgetlægning skal der endvidere udmøntes 65,3 mio. kr. i 

2027 og 2028 fra anlægsbufferen. Bufferens formål er at imødekomme de 

behov for investeringer, der løbende vil komme hen over den periode frem til 

2034, som investeringsplanen dækker. I budgetforslaget tilkendegives det, at 

midler til botilbud på socialområdet og specialskoler vil have prioritet i ud-

møntningen.  

I budgetforslaget beskrives herudover en række økonomiske udfordringer, 

der skal løses. Det relaterer sig til det gennemførte anlægseftersyn hvor 

kommunens indtægter fra grundsalg og tilbagekøbsklausuler analyseres. 

Anlægseftersynet viser, at der frem mod 2034 vil mangle nettoindtægter for 

166 mio. kr. årligt. Hvis ikke der skabes balance på anlægsområdet, kan det 

indebære besparelser på centrale driftsområder. 

I forlængelse af anlægseftersynet lægges der op til, at skal fremlægges en 

ny strategi for hvordan udbuddet af grunde kan øges og samtidigt i højere 

grad målrettes børnefamilier. 

I det endelige budget vil hovedlinjerne i budgettet og i eventuelle nye tiltag 

blive beskrevet i dette afsnit. 

Budgettets indtægter 

Budgetforslaget er udarbejdet med udgangspunkt i valg af statsgaranti af 

skattene og generelle tilskud i 2024.  

De samlede indtægter i Aarhus Kommune forventes at være på 27 mia. kr. i 

2025. Fordelingen af indtægterne fremgår af figur nedenfor: 

Fordeling af de budgetterede indtægter i 2025, i alt 26.960 mio. kr.  

Ud over disse er der indtægter fra brugerfinansiering, statsrefusion, anlæg og renter på ca. 5 
mia. kr. 

Skatteindtægter 

Det fremgår af figuren, at langt den største kilde til indtægter i kommunen er 

indkomstskat som udgør 19 mia. kr. Herefter følger indtægter fra tilskud og 

udligning, grundskyld og selskabsskatter som tilsammen udgør ca. 7,5 mia. 

kr. i 2025. Hertil kommer dækningsafgift og øvrige skatter som i alt udgør ca. 

0,5 mia. kr. 
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I forhold til selskabsskat modtager Aarhus Kommune i 2025 efter modreg-

ning i bloktilskud og udligning en indtægt fra selskabsskatter på ca. 580 mio. 

kr. Det er et exceptionelt højt niveau og svarer til ca. 14,5 % af selskabsskat-

teindtægterne på landsplan, og det skyldes energihandlernes gode resultater 

i 2022. Disse selskabers regnskaber for 2023 er på et normalt niveau, så 

derfor er der ikke udsigt til, at selskabsskatteindtægterne i 2026 fortsat vil 

være exceptionelt høje. Den fulde gevinst for 2025 fra selskabsskatterne 

medtages i råderummet, mens forventningerne i overslagsårene budgetteres 

ud fra sidste års gennemsnit 

Skatteprocenten for indkomstskat er i alle år budgetteret på 24,52 %.  

De seneste opgørelser fra SKAT viser, at væksten i udskrivningsgrundlaget 

fra 2022 til 2023 i Aarhus er 0,8 %-point under landsplan. Dette er indarbej-

det i budgetforslaget. Fra 2024 og frem er der som vanligt budgetteret med 

en mervækst i Aarhus på mellem 1,1 og 1,4 %-point. Det forventes, at KL på 

baggrund af Økonomisk Redegørelse fra regeringen ultimo august vil 

komme med nye skøn for væksten i overslagsårene. 

Ejendomsskatteområdet har i flere år været præget ekstraordinær usikker-

hed som følge af ændret ejendomsskattelovgivning og udarbejdelsen af nye 

ejendomsvurderinger. Det afspejler sig i dette års budgetforslag, hvor der 

fortsat er væsentlige usikkerheder på området. Budgetforslaget er udarbej-

det med udgangspunkt i Skatteministeriets opdaterede skøn for grundværdi-

erne i alle år. 

I 2025 er grundskyldspromillen på 6 ‰ for almindelige ejendomme og 7,2 ‰ 

for produktionsjord. Dækningsafgiften er budgetteret med en promille fal-

dende fra 5,8 ‰ til 3,55 ‰ i budgetperioden, jf. aftalen om aftrapning af 

dækningsafgiften.  

Tilskud og udligning er budgetteret med udgangspunkt i KL´s skatte- og til-

skudsmodel. Det fremgår heraf, at Aarhus Kommune modtager i alt ca. 3,6 

mia. kr. i 2025 fra staten og kommunale udligningsordninger.  

Selvbudgettering eller statsgaranti 

Hvert år giver staten de enkelte kommuner mulighed for at modtage en ga-

ranti for, hvor mange indtægter kommunen vil få det følgende år. Garantien 

dækker skatter og generelle tilskud fra staten. Denne statsgaranti betyder, at 

et eventuelt fald i disse indtægter dækkes af staten.  

Kommunen kan fravælge statsgarantien og i stedet vælge at selvbudgettere. 

Kommunen vil så kunne beholde eventuelle merindtægter, der ligger ud over 

det, staten har garanteret. Omvendt er risikoen ved at vælge selvbudgette-

ring, at eventuelle lavere indtægter skal finansieres af kommunen.  

På nuværende tidspunkt er forventningen, at der i 2025 vil være en gevinst 

på 83 mio. kr. ved valg af selvbudgettering fremfor statsgaranti. Denne ge-

vinst anses dog som værende usikker, da der er væsentlig usikkerhed om-

kring den fremtidige udvikling i konjunkturerne samt de øvrige emner der er 

beskrevet i afsnitte om konjunkturudviklingen. Valg af selvbudgettering er 

derfor behæftet med en vis risiko, da kommunen risikerer at stå med en reg-

ning, hvis væksten bliver lavere end forventet. 

  



Budgettets udgifter 

Drift 

Med de forudsætninger der er beskrevet i ovenstående, herunder pengene 

afsat til skoleområdet, er de skattefinansierede driftsudgifter budgetteret til at 

blive ca. 25,5 mia. kr. i 2025. 

Driftsudgifter i budget 2025 (mio. kr., 2025-priser) 

 

I 2026 stiger udgifterne med 146 mio. kr. og 2027 og 2028 stiger udgifterne 

med yderligere 218 mio. kr. og 135 mio. kr. Årsagen til stigningen over perio-

den skal bl.a. findes i væksten i budgetmodellerne, der tilfører flere penge til 

de store serviceområder i takt med, at den aarhusianske befolkning vokser.  

Fordeling af Aarhus Kommunes driftsudgifter i B2025 på 25.510 mio. kr. 

 

Ud af de samlede udgifter på 25,5 mia. kr. udgør serviceudgifterne ca. 69% 

af de samlede driftsudgifter, mens forsørgelsesudgifter m.v. udgør de reste-

rende ca. 31 %. De største serviceområder er folkeskoleområdet, ældreom-

rådet, socialområdet, administration samt børnepasning.  
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Anlæg 

I sidste års budget blev en række anlægsprojekter udskudt til efter budgetpe-

rioden. Disse projekter er nu budgetlagt i 2028. Det betyder, at der som ud-

gangspunkt er et meget højt bruttoanlægsniveau på knap 3,5 mia. kr. i 2028. 

Forventningen er, at det ikke vil være muligt at afholde så store anlægsudgif-

ter i ét år. Derfor er der lavet en samlet teknisk anlægskorrektion på -1.627 

mio. kr. i 2028 hvorved de budgetterede anlægsudgifter nærmer sig et ’nor-

malt niveau. Samtidigt ændres måltallet for den finansielle egenkapital tilsva-

rende.  

Efter indarbejdelsen af anlægsforskydningerne, budgetteres der med netto-

anlægsudgifter på 703 mio. kr. i årligt gennemsnit i årene 2023 til 2028.  

Anlægsudgifter og -indtægter i budget 2025 (mio. kr.) 

 

De budgetterede anlægsudgifter og indtægter skal ses i sammenhæng med 

anlægseftersynes, der peger på behovet for at bringe balance på anlægsom-

rådet. Desuden ligger anlægsbudgettet langt over det som Aarhus Kom-

mune har været i stand til at bygge de senere år, samt at anlægsbudgettet er 

væsentligt over regeringens anlægsramme, hvorfor der under alle omstæn-

digheder vil være behov for at prioritere i anlægsområdet blandt andet for at 

undgå sanktioner.  

Anlægsudgifter og indtægter i perioden 2023-2026  

Blandt de væsentligste anlægsprojekter i perioden er de større byudviklings-

projekter (de bynære havnearealer, Godsbanen, Lisbjerg, Sydhavnskvarte-

ret, Tage-Hansensgade/Amtssygehuset) projekter under MOVE, aftalen om 

de udsatte boligområder, dagtilbuds- samt skoleudbygning, energirenoverin-

ger samt vedligeholdelse og genopretning af kommunale bygninger og veje. 

Hertil kommer en lang række mindre projekter. 

Anlægsindtægterne i perioden omfatter bl.a. jordsalgs-indtægter fra de 

større byudviklingsprojekter. Herudover er der indtægter fra andet jordsalg. 
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Børn og Unge 

Den overordnede politiske vision for Børn og Unge er fastlagt i børne- og un-

gepolitikken, som det samlede byråd vedtog i 2023. Børne- og ungepolitikken 

udgør grundlaget for arbejdet med alle børn og unge fra 0-18 år – lige fra det 

første møde med sundhedsplejersken over barnets dagtilbuds-, skole- og fri-

tidsliv og til vejen ind i en ungdomsuddannelse.   

 

Politisk retning for budgettet  

Rådmanden for Børn og Unge har, i samarbejde med Børn- og Unge-udval-

get, derudover formuleret tre politiske retninger i budgettet. Der sættes retnin-

ger, som skal skabe mere værdi for børn, unge og forældre samt medarbej-

dere og samarbejdspartnere. Derudover skal de bidrage til håndtering af vig-

tige samfundsmæssige udfordringer og tværgående indsatser.   

De tre politiske retninger er tre gennemgående og langsigtede politiske mål-

sætninger. De er udarbejdet og formuleret med tæt sammenhæng til rådman-

dens egne pejlemærker, de perspektiver fra børn, unge og forældre, der er 

fremkommet i processen med fornyelse af børne- og ungepolitikken, under-

søgelse af DSA-området samt indsigterne fra analysen af bredere børnefæl-

lesskaber, specialtilbud og PPR i 2022.  

 

1. Flere børn og unge skal trives i de lokale fællesskaber  

Den første retning omhandler en aktuel samfundsmæssig udfordring om sti-

gende mistrivsel blandt børn og unge. Målet retter sig både imod individet og 

fællesskabet, og der er et behov for et kontinuerligt og tværfagligt fokus for at 

sikre en udvikling i den rigtige retning. Dette involverer både de lokale dagtil-

bud, skoler og fritidstilbud samt foreningsliv og civilsamfund, der også har en 

stor andel i trivslen blandt børnene og de unge.   

 

2. Forældre, børn og unge skal opleve mere sammenhængende forløb på 

tværs af Aarhus Kommunes forskellige tilbud  

Den anden retning baserer sig på forældreindsigter der er fremkommet i pro-

cessen med fornyelse af børne- og ungepolitikken samt indsigterne fra analy-

sen af bredere børnefællesskaber, specialtilbud og PPR i 2022. Her udtrykker 

hovedparten af forældrene et stærkt ønske om en mere sammenhængende 

og koordineret indsats på tværs af Aarhus Kommune, hvilket også er i tråd 

med tænkningen i Aarhuskompasset.   

 

3. Bedre tid til lokal inddragelse og forankring af indsatser  

Den tredje retning er inspireret af rådmandens egne pejlemærker og tager 

afsæt i tænkningen i Aarhuskompasset. Der er en generel opmærksomhed på 

at sikre en grundig forankring af indsatser med afsæt i lokale behov.   

 

YDELSER 

Børn og Unge har ansvaret for hovedparten af de kommunale tilbud til de 0-
18-årige, herunder ansvar for følgende ydelser:  

• Dagtilbud, herunder dagplejen 

• Folkeskoler, herunder skolefritidsordninger  



• Fritids- og ungdomsskoletilbud  

• Børnesundhed, herunder Sundhedsplejen og Tandplejen, Vidtgående 

specialundervisning til børn, specialskoler, sprogstøtte samt special-

pædagogisk bistand  

 

6-BY NØGLETAL 

(opdateres til de nyeste nøgletal, når 6-by rapporten udgives) 

• Skoler 6-by Nøgletal 2023 v.2 (aarhus.dk) (Side 24) 

• SFO og Klubber 6-by Nøgletal 2023 v.2 (aarhus.dk) (Side 30) 

• Dagpasning: 6-by Nøgletal 2023 v.2 (aarhus.dk) (Side 28) 

 

RESSOURCER 

Det samlede bruttobudget for Børn og Unge er på ca. 7,0 mia. kr. i 2025. Ind-

tægterne udgør ca. 1,2 mia. kr. og består primært af forældrebetalinger for 

dagtilbud og SFO. Det egentlige kommunale budget på Børn og Unges om-

råde udgør dermed ca. 5,8 mia. kr. Størstedelen af budgettet anvendes til ser-

vice på de borgernære områder såsom børnepasning, folkeskole og fritidsom-

rådet i et 0-18-årsperspektiv.  

I figuren nedenfor fremgår det, hvordan udgifterne vil blive brugt på de enkelte 

områder i afdelingen: 

Budget 2025 på 5.813 mio. kr. 

 

UDVIKLING I BUDGETTET 

Der er en stigende profil i budgettet i forhold til 2024. Udviklingen i forhold til 

regnskab 2023 er præget for det første af, at ejendomsområdet, herunder 

langt størstedelen af anlægsudgifterne, er overgået til Teknik og Miljø. For det 

andet bærer budgetterne i forhold til regnskab 2023 præg af at Børn og Unges 

økonomi er udfordret, hvilket afspejledes i et underskud i regnskab 2023. 

Aarhus er en by i vækst i disse år, hvilket afspejles i Børn og Unges budget, 

der vokser i budgetperioden via budgetmodellerne. Midler fra budgetmodel-

lerne justerer Børn og Unges budget på baggrund af demografiudviklingen og 

har til formål at sikre, at serviceniveauet, når der tages højde for besparelser 

kan fastholdes (med forudsatte stordriftsfordele i modellerne) samtidig med, 

at der indskrives flere i Børn og Unges tilbud. 
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Børn og Unges regnskab 2023 og budget for 2024 til 2028 

Mio. kr. i 2024-priser  Regnskab 

2023 

Budget 

2024 

Budget 

2025 

Overslag 

2026 

Overslag 

2027 

Overslag 

2028 

Nettodriftsudgifter1 6.174 5.686 5.813 5.806 5.789 5.837 

Nettoanlægsudgifter 316 6 0 1 0 0 

Note 1: Der budgetteres i 2025 med et underskud. 

 

Børn og Unge har få anlægsudgifter tilbage. Det vedrører primært IT og tand-

klinikudstyr. 

  



Sociale Forhold og 

Beskæftigelse 

Aarhus skal være en god by for alle. Også for de børn, unge og voksne, der 

har brug for støtte og hjælp til at komme videre i livet. Derfor understøtter So-

ciale Forhold og Beskæftigelse, at flere aarhusianere mestrer deres eget liv, 

tager aktivt del i samfundet og bliver selvforsørgende. Vores ambition er, at vi 

handler på menneskets behov. Derfor er vores tilgang til borgerne, at de på 

trods af sociale og beskæftigelsesmæssige udfordringer er mennesker, der 

selv kan og vil tage ansvar. 

Langt de fleste borgere, som er i kontakt med Sociale Forhold og Beskæfti-

gelse, har ikke egentlige sociale udfordringer, men blot brug for støtte til at 

komme i job eller uddannelse. Det kan f.eks. være ledige dimittender fra byens 

uddannelsesinstitutioner eller personer, der kortvarigt er ledige på vej fra ét 

job til et andet. 

Men mange aarhusianere har brug for specialiseret hjælp på socialområdet. 

Flere lever med svære psykiske lidelser eller alvorlige handicap. Og flere børn 

og unge har så store vanskeligheder i livet, at det får konsekvenser for deres 

skolegang, arbejdsliv og relation til familie og venner. Derfor støtter Sociale 

Forhold og Beskæftigelse mennesker med handicap, familieproblemer, psy-

kisk sygdom, misbrugsproblemer, hjemløshed eller andre sociale udfordrin-

ger. Med et stigende antal borgere og mere komplekse udfordringer for flere 

borgere, er der fortsat et særligt stort økonomisk pres på socialområdet. 

For langt de fleste mennesker er det af stor værdi at være i uddannelse og 

job. Uddannelse og job er derfor også en effektiv og vigtig social indsats. Selv 

få timers arbejde kan for mange give tilknytning og mening. Også via en min-

dre tilknytning til arbejdsmarkedet med et småjob eller lignende. Det giver 

værdi for både borgere og virksomheder, som dermed får den arbejdskraft, 

som de har brug for. 

 

Politisk retning for budgettet 

Visionen er, at alle aarhusianere skal være en del af et arbejdsfællesskab. 

Derfor sætter vi mål om, at andelen af borgere i job og uddannelse skal være 

1%-point højere end i de øvrige 6-byer. 

En anden vision er, at aarhusianske børn og unge skal have den støtte i barn-

dommen, der fører til et godt voksenliv. Og at aarhusianere med handicap og 

psykiske udfordringer skal have selvstændige og meningsfulde liv. Derfor sæt-

ter vi mål om, at på socialområdet skal en stigende andel børn og voksne nå 

deres mål eller have fremgang ift. læring og selvforsørgelse, netværk og med-

borgerskab samt personlig udvikling. 

 

YDELSER 

Sociale Forhold og Beskæftigelses ydelser fordeler sig på en række hoved-

områder: 

• Formidling af job til ledige borgere  

• Afklaring af arbejdsevne, vejledning og opkvalificering samt formidling 

af virksomhedspraktik, løntilskud og job på særlige vilkår 

• Udbetaling af forsørgelsesydelser til borgere og refusion til virksom-

heder  

ORGANISATION 

• Du kan læse mere om os her  

 

• Der er ca. 4.500 fuldtidsan-

satte i Sociale Forhold og Be-

skæftigelse. 

http://www.aarhus.dk/msb


• Forebyggende tilbud og døgntilbud til børn, unge og familier med so-

ciale udfordringer eller handicap 

• Aktivitetstilbud, undervisningstilbud, bostøtte og botilbud til voksne 

med handicap, psykisk sygdom og udsathed 

• Opsøgende arbejde, væresteder, tilpassede boligtyper og forsorgs-

hjem til hjemløse borgere 

• Rusmiddelbehandling til borgere med alkohol- og stofmisbrug. 

Indsatserne tilrettelægges i samarbejde med borgerne, deres netværk, frivil-

lige foreninger og virksomhederne.  

 

6-BY NØGLETAL  

På Sociale Forhold og Beskæftigelses område opgøres årligt sammenligne-

lige nøgletal for 6-byerne. De kan findes her: 

• Socialområdet: 6-by Nøgletal 2023 

• Beskæftigelsesområdet: 6-by Nøgletal 2023 

 

RESSOURCER  

Sociale Forhold og Beskæftigelse har et samlet bruttobudget på 12,3 mia. kr. 

i 2025. Nogle af pengene - 1,7 mia. kr. - kommer fra refusioner, og derved 

udgør det egentlige kommunale budget på området ca. 10,6 mia. kr. Største-

delen i alt 6,2 mia. kr. forventes at blive anvendt til kommunens medfinansie-

ring på forsørgelsesydelserne og enkelte andre ikke decentraliserede områ-

der. Ca. 4,3 mia. kr. vil blive brugt til indsatser og service til borgerne (drifts-

udgifter).  

I figuren nedenfor fremgår det, hvordan udgifterne vil blive brugt på de enkelte 

områder i afdelingen: 

Fordeling af nettodriftsudgifterne i 2025 på 10,6 mia. kr. (2025 priser) 

Note: De mørkegrønne søjler udgør sociale og beskæftigelsesrettede tilbud og indsatser for bor-

gerne og virksomhedsservice, mens de lysegrønne søjler indeholder de ikke-decentraliserede for-

sørgelsesudgifter. 
 

UDVIKLINGEN I BUDGETTET 

I Sociale Forhold og Beskæftigelse er det væsentligt at sondre mellem ikke-

decentraliserede - og decentraliserede nettodriftsudgifter.  
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På de ikke-decentraliserede områder er afdelingens samlede driftsbudget sti-

gende i budgetperioden. Det skyldes hovedsageligt den demografiske udvik-

ling, der også betyder flere i offentlig forsørgelse. Dertil kommer refusionsre-

formen på beskæftigelsesområdet, som betyder, at kommunens medfinansie-

ring på fx. fleksjob og førtidspension er stigende. Der er herudover frem til 

2025 budgetteret med stigende ledighed og dermed øgede udgifter til A-dag-

penge.  

På det decentraliserede område ligger budgettet for perioden 2025 til 2028 

uændret på omkring 4,3 mia. kr. årligt.  

Sociale Forhold og Beskæftigelses regnskab 2023 og budget for 2024 til 

2028  

Mio. kr. i 2025-priser  
Regnskab 

2023 
Budget 
2024 

Budget 
2025 

Overslag 
2026 

Overslag 
2027 

Overslag 
2028 

Nettodriftsudgifter 10.115 10.248 10.558 10.695 10.890 11.086 

Nettoanlægsudgifter 46 - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sundhed og Omsorg  

I Aarhus Kommune skal borgerne leve gode liv præget af sundhed og trivsel, 

fællesskab og medborgerskab – og vigtigste af alt livskvalitet og livsglæde. 

Sundhed og Omsorgs indsatser for at indfri disse ambitioner følger visionerne 

i ’Aarhus – en god by for alle’, Aarhus Kommunes Sundhedspolitik og Med-

borgerskabspolitik. Samtidig tager indsatserne afsæt i afdelingens strategi – 

herunder særligt de borgervendte ledetråde ’Vi holder borgerne væk’, ’Al magt 

til borgerne’ og ’Vi er sammen med borgerne’.  

Med udgangspunkt i ledetrådene sættes borgerne i centrum i alle de sammen-

hænge, hvor Sundhed og Omsorg er i kontakt med borgerne – pleje og om-

sorg, sundhedsfremme, forebyggelse og rehabilitering.  

 

Udfordringer 

Sundhed og Omsorg står over for en voksende udfordring i form af et stigende 

antal ældre, hvor særligt antallet af borgere over 80 år stiger kraftigt de kom-

mende år. Det betyder flere plejekrævende ældre på plejehjemmene og i eget 

hjem. Flere borgere lever længere ofte med komplekse problemstillinger og 

flere kroniske sygdomme. Samtidig er der fortsat mangel på medarbejdere, 

hvilket gør det nødvendigt at se på innovative teknologiske løsninger og gen-

tænke og forny organiseringen af ældreplejen for at fastholde medarbejderne. 

Desuden vil investeringer i sundhed, øget genoptræning og rehabilitering også 

komme til at fylde mere de kommende år.  

Sundhed og Omsorg har fortsat stor fokus på stram økonomistyring for at 

kunne imødekomme de markante udfordringer, som fremtiden bringer. Aarhus 

Kommune har ambitiøse målsætninger for fremtidens ældrepleje, og budget-

mæssigt er det forventningen, at fremtidens ældre vil have behov for mindre 

hjælp og støtte end ældre i dag. I de senere år har det været praksis, at rege-

ring og Folketinget tilfører kommunerne flere penge, når der kommer flere æl-

dre. Forudsætningen om at fremtidens ældre har brug for mindre pleje og kaldt 

”sund aldring” betyder, at Sundhed og Omsorg ikke får den fulde kompensa-

tionen i budgettet, når der kommer flere ældre i Aarhus. Med de nuværende 

budgetforudsætninger vil Sundhed og Omsorg frem mod 2033 få ca. 300 mio. 

kr. mindre end det beløb, der forventes tilført Aarhus Kommune.   

Dertil kommer fremtidens ændrede rammevilkår. Særligt to store reformer vil 

påvirke de kommende år. Aftalen om en ældrereform fra april 2024 samt de 

forventede anbefalinger fra sundhedsstrukturkommission i juni 2024 og ro-

busthedskommissionen, som vil betyde behov for større justeringer i økono-

mien, arbejdsgange og snitflader. Ældrereformen rummer mange gode takter 

med øget selvbestemmelse, øget tillid til medarbejdere og ledere samt større 

frisættelse. Ældrereformen vil betyde ændret visitation, dokumentation, sam-

arbejde på ældreområdet, selvstyrende teams, behov for kompetenceudvik-

ling osv. Derfor kan det ikke undgås, at der vil være udgifter forbundet med 

implementering og drift af nye vilkår på ældreområdet.  

Med ændrede rammevilkår og en stigende ældrebefolkning er der udsigt til en 

fremtid præget af en række udfordringer som beskrevet ovenfor. Derfor arbej-

der Sundhed og Omsorg målrettet med en række indsatser.  Sundhedsinve-

steringer er væsentlige – via Sundhedsfonden investeres der i at forebygge, 

forbedre og fastholdes funktionsniveau hos borgere. Dertil kommer rehabilite-

ring og genoptræning af borgere, således borgerne kan bevare eller genop-

tage funktionsniveauet.  



Der er behov for yderligere investeringer i velfærdsteknologi og hjælpemidler, 

således borgerne fortsat er selvhjulpne og kan bevare deres fysisk, sociale og 

mentale funktionsniveau og dermed øge livskvaliteten. Ydermere er det nød-

vendigt med et øget fokus på mental sundhed og flere forebyggende indsatser 

særligt i de udsatte områder. Der vil fortsat være stort fokus på rekruttering, 

uddannelse af ufaglærte og ikke mindst fastholdelse af medarbejdere. Alle 

disse tiltag er forsøgt indfanget i den politiske retning, som gennemgås i det 

følgende. 

 

Den politiske retning  

Den politiske retning tager afsæt i Sundhed og Omsorgs strategi og favner 

bredt. Derfor er der for hver retning koblet udvalgte indsatsområder på, som 

vil blive fulgt løbende.  

Den politiske retning er: 

• Hjælp mig så jeg kan klare mig selv  

• Jeg bestemmer selv  

• Vi er sammen  
• Vi rækker ud  

 

Hjælp mig så jeg kan klare mig selv skal ses i sammenhæng med indsatserne 

vedrørende mental sundhed og trivsel, ulighed i sundhed, Sundhedsfonden, 

lokal forebyggelsesreform. En tilværelse uafhængig af kommunen giver større 

livsglæde og -kvalitet. Derfor sættes der fortsat stort fokus på sundhed, træ-

ning, rehabilitering og teknologi, som kan øge borgernes selvhjulpenhed og 

værdighed.  

 

Jeg bestemmer selv skal ses i sammenhæng med indsatserne selvstyrende 

teams, frisættelse og valgfrihed. Borgerne skal have den bedst mulige hjælp 

og omsorg via åbenhed, forståelse og individuel tilrettelagt pleje og omsorg. 

Borgerne skal have valgmuligheder, således interesser og personlige præfe-

rencer kan imødekommes. Der skal åbnes for nytænkning i forhold til fremti-

dens boliger, således boligen tilpasses den enkelte borger – lige meget hvor 

man er i livet. 

 

Vi er sammen med borgerne skal ses i sammenhæng med særligt indsatserne 

vedrørende frivillighed, pårørendekræfter på plejehjem, fællesskaber og ud-

viklingen af Folkehusene. Borgerne er eksperterne i eget liv, og derfor skal de 

ses, høres og forstås som mennesker og ikke diagnoser. Vi går "med" borge-

ren og lader borgeren fortælle, være aktiv lyttende og anerkendende. Gennem 

dialogen skaber vi trygge og kærlige rammer, så borgerne får den hjælp, som 

de har behov for – dette i samarbejde med pårørende. Sammen er vi stærkere 

og fællesskaber modvirker ensomhed og styrker den mentale og fysiske sund-

hed og trivsel. 

 

Vi rækker ud betyder at Sundhed og Omsorg vil øge samsamarbejdet med 

civilsamfund, forskningsinstitutioner, uddannelsessteder, fonde, regionen, er-

hvervslivet mv. Det vil eksempelvis ske via advisory board og Sundhedsfon-

den. De store udfordringer og vilde problemer kræver nye idéer, og de skabes 

bedst i fællesskab og ved nytænkning. Vi vil hele tiden dygtiggøre os gennem 

ny viden, samarbejde og læring. Vi ser på mulighederne for at udbyde flere 

opgaver for herigennem at skabe læring og samarbejde. 

 



Den politiske retning favner bredt, og der er mange indsatser i spil. Dette ska-

ber et overordnede overblik og opfølgning på de indsatser, som er i gang i 

Sundhed og Omsorg.  

 

YDELSER 

Sundhed og Omsorgs indsatser fordeler sig på en række hovedområder.  

• Drift af folkehuse, ældreboliger og plejehjem  

• Madtilberedning og drift af caféer i folkehusene 

• Pleje og praktisk hjælp til alle borgere uanset alder  

• Hjælpemidler til alle borgere uanset alder  

• Akut- og rehabiliteringstilbud 

• Aktivitets- og træningstilbud  

• Sundhedsfremme, forebyggelse og genoptræning  

• Inddragelse af frivillige og civilsamfund  

 

6-BY NØGLETAL 

Der henvises til den seneste officielle rapport, som kan findes via dette link: 

 6-by Nøgletal 2023 v.2 (aarhus.dk) 

• Ældreområdet: side 22 

• Sundhedsområdet: side 42  

RESSOURCER  

I 2025 er Sundhed og Omsorgs budget på 5,0 mia. kr. Stort set hele budgettet 

er drift. 

Driftsbudgettets største post er den decentrale drift af ældreområdet på i alt 

3,6 mia. kr. Heri indgår de borgernære enheder med 2,8 mia. kr. De varetager 

ydelserne i forhold til borgerne – rehabilitering, pleje og praktisk hjælp, syge-

pleje og træning m.m. Det gælder både hjemmeboende borgere og borgere i 

plejehjem. Den øvrige del af decentral drift på 0,8 mia. kr. er bl.a. hjælpemid-

ler, sundhedsområdet, samt betaling for borgere i andre kommuner.  

Den næststørste post på 1,2 mia. kr. er den såkaldte ”aktivitetsbestemte med-

finansiering”, som er kommunens betaling til Region Midtjylland for aarhusia-

nere, der indlægges på sygehuse, går til praktiserende læger, speciallæger, 

private fysioterapeuter m.m. 

Fordeling af budget 2025 på 5,0 mia. kr. 
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https://aarhus.dk/media/kojmcset/6-by-noegletal-2023-web-udgave-v2.pdf


UDVIKLINGEN I BUDGETTET 

Sundhed og Omsorgs regnskab 2023 og budget for 2024 til 2028  

Mio. kr. i 2025-priser  Regnskab 

2023 

Budget 

2024 

Budget 

2025 

Overslag 

2026 

Overslag 

2027 

Overslag 

2028 

Nettodriftsudgifter 4.788 4.898 4.983 5.049 5.082 5.161 

Nettoanlægsudgifter 87 0 7 7 8 0 

 

Driftsbudgettet stiger i perioden. Det skyldes budgetmodellerne, som regule-

rer budgettet for den forventede udviklingen i den ældre del af befolkningen.  

Fra 2024 er anlægsområdet flyttet til Aarhus Ejendomme i Miljø og Teknik. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kultur og Borgerservice 

Kultur og Borgerservice bidrager gennem et bredt kultur- og fritidsliv til at gøre 

Aarhus til en god by for alle. Aarhus skal være et attraktivt sted at bo, leve, 

drive virksomhed og besøge som turist.  

Kultur og Borgerservice skaber rammer og rum for det aarhusianske kultur- 

og fritidsliv. Men vi gør mere end det. Mange af vores tilbud taler ind i lokale 

og globale udfordringer, og ind i de 6 vilde problemer, som byrådet har udpe-

get. 

Kultur og Borgerservice har en stor og varieret kontaktflade til mange forskel-

lige borgere. Borgerservice er en vigtig indgang til kommunen, og mange af 

Kultur og Borgerservices tilbud bidrager til menneskers livskvalitet og bliver 

aktivt valgt til af borgerne. 

Der er pt. et arbejde i gang med formuleringen af en ny fælles retning for Kultur 

og Borgerservice, som forventes at være færdig omkring sommer. Kulturud-

valget bliver også inddraget heri. Pejlemærkerne skal afspejle dette arbejde 

og bliver eftersendt til endeligt budget. 

6-BY NØGLETAL 

• 6-by Nøgletal 2023 v.2 (aarhus.dk) (s.50) 

 

YDELSER 

Kultur og Borgerservices ydelser fordeler sig på en række hovedområder: 

• Sport & Fritid: Yder tilskud samt stiller rammer og rum til rådighed for 

idrætsforeninger, spejderforeninger, oplysningsforbund og frie og 

selvorganiserede aktiviteter. Derigennem gives de bedste betingelser 

for, at alle borgere i Aarhus kan tage del i et aktivt og udviklende fri-

tidsliv. 

• Kultur: Musikhuset, Aarhus Symfoniorkester, Aarhus Musikskole, 

Børnekulturhuset, Filmby Aarhus samt Ungdomskulturhuset er de 

kommunalt organiserede kulturtilbud. Dertil kommer tilskud til en 

række museer, teatre og kulturinstitutioner, bl.a. ARoS, Den Gamle 

By, Moesgaard og Godsbanen m.fl. 

• Borgerservice og Biblioteker: Borgerservicecenter (Dokk1), Hoved-

bibliotek (Dokk1), 17 lokalbiblioteker og Aarhus Stadsarkiv.  

• Aarhus Events: Kommunens eventenhed, forankret i Kultur og Bor-

gerservice. Via puljer til sports- og kulturelle events hverves, udvikles 

og afvikles større og strategiske events. 

 

RESSOURCER 

Kultur og Borgerservice har i 2025 et samlet budget på 1.345 mio. kr. Dette 

budget opdeles i drift med 1.231 mio. kr. og anlæg med 114 mio. kr.  

Det decentraliserede driftsbudget på 672 mio. kr. går til de forskellige områder 

som biblioteker, drift af byens idrætsfaciliteter og tilskud til foreninger og kul-

turinstitutioner. Under dette område er der også indtægter på ca. 450 mio. kr. 

(tilskud fra staten, gebyrer, refusioner og billetindtægter). I driftsbudgettet ind-

går også udgifterne til boligstøtte og Udbetaling Danmark på 673 mio. kr. Der 

er dermed en forbrugsmulighed på knap 1,7 mia. kr. 

I figuren nedenfor fremgår det, hvordan udgifterne forventes brugt på de en-

kelte områder i afdelingen: 

https://aarhus.dk/media/kojmcset/6-by-noegletal-2023-web-udgave-v2.pdf


Budget 2025 er på 1.345 mio. kr. 

 

 

UDVIKLINGEN I BUDGETTET 

I 2024 er budgettet lavere end i 2023, fordi ejendomsopgaver er overført til 

Teknik og Miljø. Budgetterne 2025 og i overslagsårene bliver lavere som 

følge af besparelser, bevillinger som udløber og lavere udgifter til Udbetaling 

Danmark. 

Under anlæg er der variation i bevillingerne alt efter hvilke større anlægspro-

jekter, der er i gang. Aktuelt er der bl.a. anlægsmidler til at færdiggøre Next 

Level ved Aros og omdanne Musikhusparken samt tilskudsmidler til en 

række projekter på idrætsområdet. 

Kultur og Borgerservice regnskab 2023 og budget for 2024 til 2028 

Mio. kr. i 2025-priser  Regnskab 

2023 

Budget 

2024 

Budget 

2025 

Overslag 

2026 

Overslag 

2027 

Overslag 

2028 

Nettodriftsudgifter 1310 1243 1231 1213 1212 1211 

Nettoanlægsudgifter 181 104 114 72 124 174 
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Teknik og Miljø 

Teknik og Miljøs opgaveløsning tager afsæt i visionen i Aarhusmålene om, at 

”Aarhus er en god by for alle”. Aarhusmålene sætter sammen med fortællin-

gen om Aarhus en fælles retning for, hvad byrådet vil med Aarhus nu og i 

fremtiden. Aarhusmålene er de overordnede mål for byens udvikling og indi-

katorerne for, om udviklingen går i den retning, som byrådet ønsker.  

Målene peger i større eller mindre grad direkte ind i det arbejde, der foregår i 

Teknik og Miljø, og målene dækker bredt over Teknik og Miljøs opgaveområ-

der og har dannet grundlag for Teknik og Miljøs vision og mission:  

• Vi skaber attraktive og bæredygtige rammer for livet i Aarhus (mis-

sion) 

• Vi er blandt byens bedste arbejdspladser og gør Aarhus til en god by 

for alle (vision) 

Teknisk Udvalg har på baggrund af regnskabsresultatet for 2023 og sager, 

der har fyldt i udvalgets arbejde det første halve år i 2024, valgt i budgetarbej-

det at sætte fokus på: 

• Grundsalg, herunder mulighederne for at sikre fremadrettede grund-

salgsindtægter til finansiering af kommunens anlæg. 

• Støj, herunder mulighederne for at begrænse vejstøj fra både kom-

munale og statslige veje  

• Vildere vejr, herunder mulighederne for at håndtere både de akutte 

situationer med store nedbørsmængder, som bliver hyppigere i takt 

med klimaforandringerne og medfører skader på fællesskabets akti-

ver, og det forebyggende arbejde i form af klimatilpasning.  

Temaerne repræsenterer centrale økonomiske udfordringer på Teknik og Mil-

jøs område, som optager udvalget. Udvalget sætter retning i budgettet for 

2025 via disse temaer.  

YDELSER 

Teknik og Miljøs arbejdsområder dækker over en række forskelligartede op-

gaver, hvor der bl.a. kan nævnes nedenstående:  

• Byliv: Anlæg og drift af grønne områder, betalingsparkering, p-kontrol 

og medborgerskab. 

• Byrum: Drift og anlæg af veje, stier og fortove, byggemodning, mobi-

litetsprojekter herunder arbejde med den grønne mobilitetsplan, vin-

terdrift og kollektiv trafikplanlægning. 

• Plan og Byggeri: Byggesagsbehandling og planprocesser. 

• Natur og Miljø: Klimatilpasning, skovrejsning og vand og natur-opga-

ver. 

• Bystrategi, Arealudvikling og Almene Boliger: Byudvikling, kvoter til 

almene boliger, grundsalg og klima. 

• Ejendomme: Vedligehold og genopretning af kommunes ejendomme, 

samling af ejendomsfunktioner.  

ORGANISATION 

• Du kan læse mere om 

os her 

 

• Der er ca. 1300 fuld-

tidsansatte i Teknik og 

Miljø 

https://aarhus.dk/om-kommunen/teknik-og-miljoe/


 

 

RESSOURCER 

Teknik og Miljø har et samlet bruttobudget på 3,5 mia. kr. i 2025. Nogle af 

pengene – ca. 1,1 mia. kr. kommer fra indtægter fra salg af arealer, husleje-

indtægter, gebyrer o.l., og derved udgør det egentlige kommunale budget til 

Teknik og Miljø 2,3 mia. kr. (netto). 

En stor andel af budgettet, knap 1,5 mia. kr., bruges til indsatser og service til 

borgerne (driftsudgifter). Den resterende andel af budgettet på ca. 0,8 mia. kr. 

bruges til investeringer i f.eks. byudvikling, vejanlæg, ejendomme mm. (an-

lægsudgifter). 

I figuren nedenfor fremgår det, hvordan udgifterne bruges på de enkelte om-

råder i afdelingen: 

Nettobudget 2025 på 2.275 mio. kr. 

 



UDVIKLINGEN I BUDGETTET 

Budgettet dækker over Teknik og Miljøs driftsområder samt anlægsbudget:  

• Teknik og Miljø, skattefinansieret 

• Kollektiv Trafik 

• Ejendomme  

• Brandvæsen 

• Støttet byggeri (ikke-decentraliseret) 

• Miljøvagten (ikke-decentraliseret) 

• Ældreboliger (ikke-decentraliseret) 

• Anlægsudgifter 

Nettodriftsudgifterne er i hele perioden 2025-2028 på ca. 1,4 mia. kr. Dog med 

en faldende tendens, hvilket bl.a. skyldes Ejendommes effektiviseringskrav (i 

alt 100 mio. kr.).   

Udgiftsbudgettet er på 3,5 mia. kr. i 2025. På indtægtssiden er der i 2025 bud-

getlagt med samlede indtægter på ca. 1,1 mia. kr. 

Nettoanlægsudgifterne er i 2025 på 0,8 mia. kr., fordelt på et udgiftsbudget på 

ca. 1,2 mia. kr. og et indtægtsbudget på 0,3 mia. kr. Budgettet varierer fra år 

til år, afhængigt af hvilke konkrete anlægsprojekter, der gennemføres i de en-

kelte budgetår. 

Teknik og Miljøs regnskab og budget for 2023 til 2028 

Mio. kr. i 2025-priser  
Regnskab 

2023 
Budget 
2024 

Overslag 
2025 

Overslag 
2026 

Overslag 
2027 

Overslag 
2028 

Nettodriftsudgifter 1.031 1.566 1.504 1.464 1.433 1.429 

Nettoanlægsudgifter 666 474 848 378 237 593 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Borgmesterens 

Afdeling 

Verden omkring os er i hastig forandring, og samfundskontrakten er under 

pres. Teknologiske nybrud og konsekvenser af klimakrisen påvirker både na-

tionale og lokale prioriteringer, og fundamentet for at skabe velfærd er i foran-

dring. Bl.a. som følge heraf har Borgmesterens Afdeling gennemført en orga-

nisationsændring, som sikrer ’et bæredygtigt BA’, der er rustet til fremtiden, 

hvor reformerne af samfundet kommer til at stå i kø.  

Borgmesterens Afdeling har en helt central rolle i at understøtte Aarhus Kom-

munes fælles visioner. Aarhusmålene beskriver, at Aarhus skal være en god 

by for alle - en by, hvor der er plads til udfoldelse og mangfoldighed, og hvor 

vi i fællesskab hjælper dem, der har brug for det. For at bidrage hertil arbejder 

Borgmesterens Afdeling inden for fire pejlemærker: 

• Gør politik mulig 

• Gør drift mulig 

• Skab værdi for og med andre 

• Åbent og gennemsigtigt 

Med udgangspunkt i Aarhuskompassets tanke om, at de bedste løsninger for 

borgerne ofte sker i et samarbejde, er Borgmesterens Afdeling dybt engageret 

i at udvikle partnerskaber med erhvervsliv, uddannelsesinstitutioner, civilsam-

fundsorganisationer, offentlige myndigheder, kommunens magistratsafdelin-

ger samt andre relevante aktører. De mange forskellige partnerskaber skal 

bl.a. fremme medborgerskab og trygheden i byen, sikre sammenhængskraf-

ten i byen på tværs af bydele og skabe gode løsninger for borgerne, der sikrer 

rent drikkevand, bedre havmiljø og god trafikal infrastruktur til og fra Aarhus. 

Partnerskaberne er herudover særligt vigtige i forhold til at fremme vækst, be-

skæftigelse og udvikling i bysamfundet Aarhus. Aarhus har stærke erhvervs-

mæssige styrkepositioner inden for bl.a. fødevarer, tech-virksomheder, vand 

og iværksætteri. Et stærkt samarbejde med erhvervslivet om nye erhvervspo-

litiske initiativer, herunder en ny strategi for international arbejdskraft, og med 

staten om nye infrastrukturprojekter bidrager til, at der skabes nye arbejds-

pladser, og at området omkring Aarhus fortsat er det vestdanske vækstcenter, 

der kan tiltrække den relevante arbejdskraft. 

Byrådets målsætning om CO2-neutralitet i 2030 er et stort fokusområde i 

Borgmesterens Afdeling, der bl.a. har ansvar for samarbejdet med erhvervsli-

vet og kommunens selskaber om den grønne omstilling. Klimaalliancen Aar-

hus er her helt central. Hertil kommer Borgmesterens Afdelings overordnede 

styring med fokus på klimabudgetter og -opfølgning samt fokus på grøn om-

stilling i koncernen Aarhus Kommune.  

Den stigende digitalisering i samfundet, herunder øget anvendelse af kunstig 

intelligens (AI), vil i de kommende år skabe store muligheder for udvikling af 

effektive og sikre løsninger. Det kommer dog med en pris i form af stigende 

cyberkriminalitet, hvorfor en vigtig opgave for Borgmesterens Afdeling er at 

bidrage til fortsat at styrke det digitale forsvar og dermed den digitale sikker-

hed og tryghed for såvel medarbejdere og borgere.  

Ved at interessevaretage på nationalt plan, engagere sig i partnerskaber, ko-

ordinere processer og udvikle effektive og sikre løsninger er Borgmesterens 

Afdeling med til at understøtte det gode liv for borgerne i Aarhus og give de 

bedste betingelser for magistratsafdelingernes virke. Med de rette rammer for 

kommunens medarbejdere og i et stærkt samarbejde på tværs af Aarhus 

ORGANISATION 

• Du kan læse mere om os her 

 

• Der er ca. 375 fuldtidsansatte 

i Borgmesterens Afdeling. 

https://aarhus.dk/om-kommunen/borgmesterens-afdeling/


Kommune kan der sikres god velfærd til byens borgere og en fortsat udvikling 

af såvel Aarhus by som den samlede kommune.  

 

RESSOURCER 

Borgmesterens Afdeling har et samlet bruttobudget på 1.431 mio. kr. i 2025. 

Nogle af pengene - 137 mio. kr. - kommer fra statstilskud samt anlægsinve-

steringer mm., og derved udgør det egentlige kommunale budget på området 

ca. 1.294 mio. kr. De fleste af pengene - ca. 1.020 mio. kr. - vil blive brugt til 

driftsudgifter. Kun en mindre del af det samlede budget (ca. 275 mio. kr.) vil 

blive brugt til investeringer i bl.a. infrastruktur, bygninger og veje i Gellerup, 

Nyt stadion i Kongelunden samt Kunstgræsbane i Viby Syd. 

I figuren nedenfor fremgår det, hvordan udgifterne vil blive brugt på de enkelte 

områder i afdelingen: 

Budget 2025 på 1.294 mio. Kr. (2025-priser) 

UDVIKLINGEN I BUDGETTET 

I overslagsårene 2026-2028 falder BA’s driftsbudget, hvilket primært skyldes 

løbende administrative besparelser samt at projektmidler på integrationsom-

rådet bortfalder, og at udgifterne til tjenestemandspensioner forventes at falde. 

Det bemærkes, at beslutningen om at overføre Kongelundssekretariatet og 

arbejdet med udsatte boligområder til andre magistratsafdelinger ikke er ind-

arbejdet i budgettet på nuværende tidspunkt. 

Anlægsbudgetterne bliver ligeledes mindre over årene, hvilket skyldes at fi-

nansiering til helhedsplanen i Gellerup ophører og at byggeriet af det nye sta-

dion forventes at stå færdig i 2026. 
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Borgmesterens Afdelings regnskab 2023 og budget for 2024 til 2028  

Mio. kr. i 2025-priser  Regnskab 

2023 

Budget 

2024 

Budget 

2025 

Overslag 

2026 

Overslag 

2027 

Overslag 

2028 

Nettodriftsudgifter 1033 1020 1020 1001 981 970     

Nettoanlægsudgifter 28     106 275 98 35 35 

 

  



Bilag 

Ressourcer i afdelingerne  

Budgetterede personaletal i budget 2024 

Antal gennemsnitlige heltidsstillinger 2025 2026 2027 2028 

Sociale Forhold og Beskæftigelse 4.637 4.597 4.627 4.655 

Teknik og Miljø 1.315 1.315 1.315 1.315 

Sundhed og Omsorg 5.841 5.968 6.089 6.220 

Kultur og Borgerservice  800 800 800 800 

Børn og Unge 10.320 10.515 10.549 10.620 

Borgmesterens Afdeling 371 371 371 371 

Aarhus Kommune i alt  23.584   23.799   24.059   24.361  

 

De nedenstående tabeller indeholder følgende noter: 

1) Nettobudgettet er afgrænset til rammebelagte områder. I budget 2024 er der tale om ajour-
ført/korrigeret budget. 
2) Overskud/underskud = ramme - nettobudget (+: overskud; -: underskud). 
3) Status ultimo korrigeres fra år til år med overskud/underskud og rentetilskrivning. 

 

Sociale Forhold og Beskæftigelse  

Sociale Forhold og Beskæftigelse - Sektor 1.20 

1.000 kr. i 2024-priser  
KB 2024 

2024-priser 
B 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

Forventet ramme1) 4.073.409 4.254.103 4.257.178 4.284.657 4.311.012 

Nettobudget  4.112.853 4.310.088 4.273.172 4.300.755 4.327.209 

Forventet overskud/underskud2) -39.444 -55.985 -15.994 -16.098 -16.197 

Saldokorrektioner -103 0 0 0 0 

Status, ultimo3) 17.091 -38.893 -54.887 -70.985 -87.182 

Teknik og Miljø 

Teknik og Miljø - Sektor 2.01 

1.000 kr. i 2024-priser  
KB 2024 

2024-priser 
B 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

Forventet ramme1) 427.324 418.384 411.164 411.164 410.136 

Nettobudget  471.154 407.431 398.022 397.651 396.517 

Forventet overskud/underskud2) -43.830 10.953 13.142 13.514 13.619 

Saldokorrektioner -12.000 0 0 0 0 

Status, ultimo3) 6.225 17.178 30.320 43.834 57.453 

Kollektiv Trafik - Sektor 2.13 

1.000 kr. i 2024-priser  
KB 2024 

2024-priser 
B 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

Forventet ramme1) 386.003 396.259 387.439 387.439 387.439 

Nettobudget  411.981 423.031 423.099 423.099 423.099 

Forventet overskud/underskud2) -25.978 -26.773 -35.660 -35.660 -35.660 



Saldokorrektioner 0 0 0 0 0 

Status, ultimo3) -60.805 -87.578 -123.238 -158.898 -194.557 

Ejendomme - Sektor 2.51 

1.000 kr. i 2024-priser  
KB 2024 

2024-priser 
B 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

Forventet ramme1) 732.662 733.670 706.022 678.971 678.971 

Nettobudget  741.181 730.226 704.732 677.680 679.026 

Forventet overskud/underskud2) -8.519 3.445 1.290 1.291 -55 

Saldokorrektioner -14.946 0 0 0 0 

Status, ultimo3) -11.061 -7.616 -6.326 -5.034 -5.089 

 

Aarhus Brandvæsen - Sektor 2.61 

1.000 kr. i 2024-priser  
KB 2024 

2024-priser 
B 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

Forventet ramme1) 115.516 92.873 92.873 92.873 94.246 

Nettobudget  115.280 92.717 92.717 92.717 94.090 

Forventet overskud/underskud2) 236 156 156 156 156 

Saldokorrektioner 0 0 0 0 0 

Status, ultimo3) 3.651 3.807 3.963 4.118 4.274 

 

Sundhed og Omsorg 

Foranstaltning for ældre og handicappede - Sektor 3.31 

1.000 kr. i 2024-priser  
KB 2024 

2024-priser 
B 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

Forventet ramme1) 3.590.087 3.772.520 3.838.717 3.871.327 3.949.308 

Nettobudget  3.590.297 3.779.589 3.846.006 3.879.110 3.957.347 

Forventet overskud/underskud2) -210 -7.070 -7.290 -7.782 -8.040 

Saldokorrektioner -32.912 0 0 0 0 

Status, ultimo3) 180.920 173.850 166.561 158.778 150.738 

 

Kultur og Borgerservice 

Kultur og Borgerservice - Sektor 4.71 

1.000 kr. i 2024-priser  
KB 2024 

2024-priser 
B 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

Forventet ramme1) 672.363 684.083 686.637 686.323 685.518 

Nettobudget  677.908 699.083 686.637 686.323 685.518 

Forventet overskud/underskud2) -5.545 -15.000 0 0 0 

Saldokorrektioner -34.927 0 0 0 0 

Status, ultimo3) 30.698 15.698 15.698 15.698 15.698 

Børn og Unge 

Børn og Unge - Sektor 5.51 

1.000 kr. i 2024-priser  
KB 2024 

2024-priser 
B 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

Forventet ramme1) 4.857.392 5.026.632 5.068.167 5.100.567 5.148.331 



Nettobudget  4.838.417 5.126.632 5.118.167 5.100.567 5.148.331 

Forventet overskud/underskud2) 18.975 -100.000 -50.000 0 0 

Saldokorrektioner 25.422 0 0 0 0 

Status, ultimo3) -27.294 -127.294 -177.294 -177.294 -177.294 

 

  



Borgmesterens Afdeling 

BA - Administration - Sektor 0.31 

1.000 kr. i 2024-priser  
KB 2024 

2024-priser 
B 2025 BO 2026 BO 2027 BO 2028 

Forventet ramme1) 506.589 448.255 441.979 426.459 424.904 

Nettobudget  516.597 458.255 441.979 426.459 424.904 

Forventet overskud/underskud2) -10.008 -10.000 0 0 0 

Saldokorrektioner 7.756 0 0 0 0 

Status, ultimo3) 109.680 99.680 99.680 99.680 99.680 

 

 

 

 

 


